Cerbolinus fil. q. Ferri pop. S. Michaelis de Rota et d. Imperiera eius uxor... vendiderunt... ser Donato q. Guidi, pop. S. Trinitatis... unum cultum cum vinea et arboribus, *positum in dicto* pop. S. Michaelis *in loco dicto* in "Vingna contra", *cui* a 1^o Via, a 2^o heredum Nicchole, a 3^o Flumen Else, a 4^o Fos-satus;... unum petium terre et castangnetum *positum in dicto* pop., [...], pro pretio Lbr. 12 f. p. *Quod precium*... venditores a... emptore *se habuisse*... *confessi sunt* (1292).

Ciuccius, doctor puerorum [...] *fuit*... *confessus*... *se ex causa mutui recepisse*... a d. Lippa vidua, ux. q. Bruni sartoris dicti pop... tres flor. auri... *quod*... *debitum*... *reddere*... *promisit*... hinc ad festum Omnium Sanctorum prox. vent... *Quod*, si ut dictum est non solverit etc. *promisit*... *dare*... nomine pene duplum etc., omniaque damna et expensas emendare, se suosque heredes et bona etc. obligando. *Ad haec* d. Ghita [...] ux. dicti Ciuccii debitoris... *dicte obligationi* consensit, et certificata per me not. infr. ipsa bona a

²⁰ Sulla formularità nei testi medievali di carattere notarile e amministrativo cfr. CASAPULLO 1999: 61-68.

²¹ Riportati da DEBENEDETTI 1906-1907: 329-37 (ho soppresso il corsivo talora usato dall'autore).

dicto viro obligata eidem creditrici, eidem d. Ghite *esse hypothecata* pro dotibus suis *renuntiavit* omni suo iuri etc. (1295).

Cantinus q. Stagii pop. S. Niccolay ut creditor, ante pretii solutionem vendidit... Bongie q. Iunte fabro dicti pop.,... medietatem cuiusdam debiti 5 f. auri, eidem Cantino ex causa mutui promissorum a Maçça calçolario q. Martini dicti pop. tanquam a principali, et a dicto Bongia et ser Albertino doctore puerorum fil. q. Iunte dicti pop. tanquam a fideiussoribus, s. a quolibet eorum pro dimidia *dicti debiti* tantum, *ut scriptum est* per ser Aldobrandinum, Naso *vocatum* [...]. *Pro qua... cessione et omnibus predictis*, fuit... confessus predictus Cantinus se habuisse (1298).

Casella [...] dedit ad pensionem magistro Bino filio emancettato ser Accari-gii, ut constat de emancipatione, *scriptura publica inde facta manu* ser Angnoli notarii de Montepulciano... quandam apotecham cum orto [...], pro pretio L. 10 et s. 15 f. p.; *faciendo solutionem hoc modo*: medietatem in capite sex mensium et aliam medietatem in capite anni. *Salvo quod predicti denarii* perveniant ad manus d. Orrabolis ux. o. Actavantis, cum parabola *dicti* (1300).

Diedi ol. Bonaiuti pop. S. Lucie de Mangnolis, dedit... ad pensionem ser Bino [...] unam domum *cum* duobus palchis *et cum* una curte et soppalcho [...]. *Item* dedit... licentiam (1300).

Casella [...] dedit ad pensionem Spinello [...] unam apotecham [...], ad fextum Omnium Sanctorum prox. vent. ad unum annum prox. vent., pro pretio... L. 10 et s. 15 f. p., *hoc modo*: medietatem in capite sex. mensium et aliam medietatem in fine *dicti termini*... *et quod tota dicta quantitas* pecunie perveniat ad manus d. Orrabole ux. ol. Ottavantis... *Pro quo... Spinello...*, ser Binus [...] fideiussit (1300).

D. Iohannes [...] una cum donnis Benedicto et Dato [...] *fecerunt finem* (1320).

D. Cilia [...] vendidit [...] unam petiam terre, *partim* vineate, *partim* boscate, *et partim* labor. (1338).

Ho evidenziato tramite il corsivo alcuni fenomeni, perlopiù di carattere sintattico-testuale, che, come vedremo più specificamente nei prossimi capitoli, hanno larghissima circolazione nei nostri testi. Allato a singole forme ed espressioni “notarili” come l’onnipresente deittico testuale *dictus* (con eventuali prefissi), l’*item* aggiuntivo iniziale, la formula «*scriptura publica [...] facta manu*», la struttura correlativa

«partim [...] partim [...] partim», verbi tecnici come *confessi sunt* e *fecerunt finem* (corrispondente al fiorentino *fare fine, finire*),²² il già citato *cui* nelle formule di confinazione, *vocatum* per introdurre un soprannome, ecc., troviamo l'uso spesseggiante della *coniunctio relativa* («Quod precium», «Pro qua... cessione», «Pro quo... Spinello»), le frequenti infinitive («se habuisse... confessi sunt», «fuit... confesus... se [...] recepisse», «quod... debitum... reddere... promisit», «promisit... dare», «esse ypothecata [...] renuntiavit») da cui il ricorrente infinito apreposizionale dei libri di famiglia, la congiunzione *quod* iniziale (corrispondente al polifunzionale *che*), il connettivo *et quod* («Casella [...] dedit ad pensionem Spinello [...] unam apotecham [...], ad fextum Omnium Sanctorum prox. vent. ad unum annum prox. vent., pro pretio... L. 10 et s. 15 f. p., [...] *et quod* tota dicta quantitas pecunie perveniat ad manus d. Orrabile ux. ol. Ottavantis») simile ad alcuni usi di *e che* con funzione tematizzante rintracciati nei nostri testi, l'oscillazione nell'espressione di due o più preposizioni («unam domum *cum* duobus palchis *et cum* una curte *et* [Ø] soppalcho»), il ricorso a strutture introduttive cataforiche («faciendo solutionem hoc modo», «Casella [...] dedit ad pensionem Spinello [...] unam apotecham [...] hoc modo»).

Si tratta, invero, solo di una esigua campionatura, ma sufficiente, mi sembra, a far intravedere il forte peso del latino delle carte notarili sulla lingua dei libri di famiglia fiorentini del Tre e Quattrocento.